
한국경제의 글로벌 국가경쟁력 국내경제활력경쟁력Scoreboard

값 순위 값 순위 값 순위

남아공 0.246 L11 0.246 29 0.157 31
대만 1.919 L04 1.450 10 0.972 16
독일 1.126 L06 1.021 13 0.813 17

러시아 0.003 L24 - - - -
루마니아 - -

말레이시아 0.017 L22 0.024 42 0.014 41
멕시코 0.062 L16 0.114 34 0.034 39

미국 0.577 L09 0.493 22 0.475 23
베네주엘라 - - - - - -

브라질 0.050 L17 0.031 40 0.020 40
브라질 상파울로 0.050 L17

스페인 0.595 L08 0.568 21 0.515 21
아르헨티나 0.004 L23 0.056 37 0.053 36

영국 2.196 L02 2.488 5 2.015 7
이탈리아 1.984 L03 1.907 7 1.982 8

인도 0.180 L12 0.082 36 0.045 37
인도 마하라슈트라 - -

인도네시아 0.000 L27 0.000 46 0.005 44
일본 0.145 L13 0.181 31 0.216 28

중국 메일랜드 0.114 L14 0.031 41 0.012 42
중국 제장 0.031 L21

캐나다 0.436 L10 0.446 24 0.113 33
콜롬비아 0.000 L25 0.000 43 0.000 45

태국 0.036 L19 0.036 39 0.010 43
터키 3.421 L01 3.171 4 3.374 2

폴란드 0.748 L07 0.761 16 0.089 34
프랑스 1.669 L05 1.127 12 1.310 12
필리핀 0.000 L26 0.000 45 0.000 46

한국 0.034 L20 0.039 38 0.062 35
호주 0.100 L15 0.156 32 0.175 30

그리스 2.595 S04 1.818 8 1.348 11
네덜란드 2.465 S05 2.193 6 1.933 9
노르웨이 0.962 S12 0.000 44 0.496 22
뉴질랜드 0.066 S27 0.700 19 0.040 38

덴마크 3.521 S02 3.561 3 2.557 3
독일 바바리아 1.126 S11

프랑스 론 알프스 - -
룩셈불그 0.294 S22 - - - -
룸바르디 1.984 S06

벨기에 0.807 S14 0.751 17 2.273 6
스웨덴 1.672 S07 0.120 33 2.307 5
스위스 0.285 S23 0.362 27 0.347 26

스페인 까딸로니아 0.574 S16
슬로바키아 0.570 S17 0.781 15 1.074 14
슬로베니아 0.195 S24 0.192 30 0.138 32

싱가포르 0.319 S21 0.281 28 0.201 29
아이슬란드 2.714 S03 6.042 1 6.237 1

아일랜드 0.079 S26 0.108 35 0.603 20
에스토니아 5.438 S01 5.365 2 2.381 4
오스트리아 0.429 S20 0.660 20 0.989 15

요르단 - -
이스라엘 1.458 S09 1.458 9 1.217 13

프랑스 일드프랑스 1.669 S08
체코공화국 0.727 S15 0.728 18 0.785 18

칠레 0.839 S13 0.815 14 0.640 19
폴투갈 1.317 S10 1.327 11 1.757 10
핀란드 0.473 S19 0.469 23 0.360 25
헝가리 0.189 S25 0.434 25 0.260 27

홍콩 0.523 S18 0.425 26 0.369 24

('01) (%, 제품수출비중) ('00) (%, 제품수출비중)

3-3-20. 할부금융(Factoring) 3-3-19. 할부금융(Factoring)

('02) (%, 제품수출비중)

3-3-14. 할부금융(Factoring)

   IMD 세계경쟁력 평가지표로 본
2001-2003년도

자금시장효율 국가경쟁력 평가지표

2003년도 2001년도2002년도

자료 : 스위스 국제경영개발원(IMD), 세계 경쟁력 연감(2001, 2002, 2003)
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IMD 세계경쟁력 평가지표로 본

2001년도
자금시장효율 국가경쟁력 평가지표

3-3-14. 할부금융(Factoring)
('00)(%, 제품수출비중)

0 1 2 3 4 5 6 7

베네주엘라     -       -

러시아     -       -

룩셈불그     -       -

필리핀    0.000  46

콜롬비아    0.000  45

인도네시아    0.005  44

태국    0.010  43

중국    0.012  42

말레이시아    0.014  41

브라질    0.020  40

멕시코    0.034  39

뉴질랜드    0.040  38

인도    0.045  37

아르헨티나    0.053  36

한국    0.062  35

폴란드    0.089  34

캐나다    0.113  33

슬로베니아    0.138  32

남아공    0.157  31

호주    0.175  30

싱가포르    0.201  29

일본    0.216  28

헝가리    0.260  27

스위스    0.347  26

핀랜드    0.360  25

홍콩    0.369  24

미국    0.475  23

노르웨이    0.496  22

스페인    0.515  21

아일랜드    0.603  20

칠레    0.640  19

체코공화국    0.785  18

독일    0.813  17

대만    0.972  16

오스트리아    0.989  15

슬로바키아    1.074  14

이스라엘    1.217  13

프랑스    1.310  12

그리스    1.348  11

폴투갈    1.757  10

네덜란드    1.933  9

이탈리아    1.982  8

영국    2.015  7

벨기에    2.273  6

스웨덴    2.307  5

에스토니아    2.381  4

덴마크    2.557  3

터키    3.374  2

아이슬란드    6.237  1

자료 : 스위스 국제경영개발원(IMD), 세계 경쟁력 연감(2001, 2002, 2003)
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IMD 세계경쟁력 평가지표로 본

2002년도
자금시장효율 국가경쟁력 평가지표

3-3-19. 할부금융(Factoring)
('01)(%, 제품수출비중)

0 1 2 3 4 5 6 7

베네주엘라  -  -

러시아  -  -

룩셈불그  -  -

인도네시아  0.000  46

필리핀  0.000  45

노르웨이  0.000  44

콜롬비아  0.000  43

말레이시아  0.024  42

중국  0.031  41

브라질  0.031  40

태국  0.036  39

한국  0.039  38

아르헨티나  0.056  37

인도  0.082  36

아일랜드  0.108  35

멕시코  0.114  34

스웨덴  0.120  33

호주  0.156  32

일본  0.181  31

슬로베니아  0.192  30

남아공  0.246  29

싱가포르  0.281  28

스위스  0.362  27

홍콩  0.425  26

헝가리  0.434  25

캐나다  0.446  24

핀랜드  0.469  23

미국  0.493  22

스페인  0.568  21

오스트리아  0.660  20

뉴질랜드  0.700  19

체코공화국  0.728  18

벨기에  0.751  17

폴란드  0.761  16

슬로바키아  0.781  15

칠레  0.815  14

독일  1.021  13

프랑스  1.127  12

폴투갈  1.327  11

대만  1.450  10

이스라엘  1.458  9

그리스  1.818  8

이탈리아  1.907  7

네덜란드  2.193  6

영국  2.488  5

터키  3.171  4

덴마크  3.561  3

에스토니아  5.365  2

아이슬란드  6.042  1

자료 : 스위스 국제경영개발원(IMD), 세계 경쟁력 연감(2001, 2002, 2003)
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IMD 세계경쟁력 평가지표로 본

2003년도
자금시장효율 국가경쟁력 평가지표

3-3-20. 할부금융(Factoring)
('02)(%, 제품수출비중)

0 1 2 3 4

베네주엘라 - - 

루마니아 - - 

인도 마하라슈트라 - - 

인도네시아 0.000  L27 

필리핀 0.000  L26 

콜롬비아 0.000  L25 

러시아 0.003  L24 

아르헨티나 0.004  L23 

말레이시아 0.017  L22 

중국 제장 0.031  L21 

한국 0.034  L20 

태국 0.036  L19 

브라질 0.050  L17 

브라질 상파울로 0.050  L17 

멕시코 0.062  L16 

호주 0.100  L15 

중국 메인랜드 0.114  L14 

일본 0.145  L13 

인도 0.180  L12 

남아공 0.246  L11 

캐나다 0.436  L10 

미국 0.577  L09 

스페인 0.595  L08 

폴란드 0.748  L07 

독일 1.126  L06 

프랑스 1.669  L05 

대만 1.919  L04 

이탈리아 1.984  L03 

영국 2.196  L02 

터키 3.421  L01 

자료 : 스위스 국제경영개발원(IMD), 세계 경쟁력 연감(2001, 2002, 2003)



한국경제의 글로벌 국가경쟁력 국내경제활력경쟁력Scoreboard

IMD 세계경쟁력 평가지표로 본

2003년도
자금시장효율 국가경쟁력 평가지표

3-3-20. 할부금융(Factoring)
('02)(%, 제품수출비중)

0 1 2 3 4 5 6

프랑스 론 알프스 - - 

요르단 - - 

뉴질랜드 0.066  S27 

아일랜드 0.079  S26 

헝가리 0.189  S25 

슬로베니아 0.195  S24 

스위스 0.285  S23 

룩셈불그 0.294  S22 

싱가포르 0.319  S21 

오스트리아 0.429  S20 

핀란드 0.473  S19 

홍콩 0.523  S18 

슬로바키아 0.570  S17 

스페인 까딸로니아 0.574  S16 

체코 공화국 0.727  S15 

벨기에 0.807  S14 

칠레 0.839  S13 

노르웨이 0.962  S12 

독일 바바리아 1.126  S11 

포르투갈 1.317  S10 

이스라엘 1.458  S09 

프랑스 일드프랑스 1.669  S08 

스웨덴 1.672  S07 

룸바르디 1.984  S06 

네덜란드 2.465  S05 

그리스 2.595  S04 

아이슬란드 2.714  S03 

덴마크 3.521  S02 

에스토니아 5.438  S01 

자료 : 스위스 국제경영개발원(IMD), 세계 경쟁력 연감(2001, 2002, 2003)
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